
Pedig van más lehetőség is
 Tóth Gábor - főszerkesztő

A Jenői Napló legutóbbi számának beköszöntő írása Diósjenő 
– talán – egyetlen túlélési lehetőségéről, a turizmusról elmél-
kedett. Hűséges olvasóinknak köszönhetően építő jellegű, gon-
dolatébresztő és a közösség jövőjét szem előtt tartó észrevéte-
lek érkeznek, melyek közül most Lászlóné Bohacek Anna írását 
emelném be lapindító cikkünkbe.

A turizmusra, a település természeti adottságaira épített és épí-
tendő szolgáltatások, attrakciók megléte kétségkívül elenged-
hetetlen, mindenképp előre mutató irány. De nem mehetünk 
el a szemünk előtt, a közvetlen környezetünkben kínálkozó 
lehetőség mellett sem. Annyira kézenfekvő, hogy a természeti 
adottságaink a kertműveléshez is megvannak, azon belül is az 
önellátó gazdálkodáshoz is minden megadatott.

Egészséges napraforgó bimbó a Sinka házaspár kertjében

Ezt emeli ki kedves olvasónk a szerkesztőségbe eljuttatott leve-
lében. Ahogy írja, a kertművelésnek nagy múltja van, értenek 
hozzá (még köztünk vannak azok az idősebbek is, akik min-
dent tudnak a kertről), mindeközben egyre nagyobb szükség 
van a biotermesztésre, az ökológiai gazdálkodásra. A száraz-
ság, a forróság, az ötven fokos földfelszín már minden nyárra 
kijut nekünk, így a kertekben zajló gazdálkodás nem csupán a 
megélhetést, hanem a túlélést is szolgálhatná.

De mindez összetett munkán, összehangolt intézkedéseken és 

az itt lakók közös tenniakarásán múlik. Történelmi örökségünk, 
hogy a szélfogó, hűsítő Börzsöny remek mikroklímát ajándékoz 
a térségnek, a hegyből szelíden csordogál megannyi forrás, 
patak vize. A közös munka ott kezdődik, hogy megfékezzük az 
illegális szemétlerakást, a hulladékkal, használt ruhákkal, mér-
gező anyagokkal történő tüzelést, a le nem bomló növényvédő 
szerek használatát. A bio gazdálkodások alapfeltétele a tiszta 
környezet. Ha ennek elérésben már sikereink vannak, akkor jó 
úton haladunk…

Ezután már komolyabb „beruházásra” nincs is szükség, hiszen 
komposztálással, talajtakarással folyamatosan adhatunk a 
kertünknek. Mindegyik jelentőségéről már írtunk korábban la-
punkban.
Súlyos szavaknak olvassuk, de az Ember teszi tönkre a Földet. 
Viszont éppen az Ember az, aki tud tenni a természet regene-
rálódásáért.

Amikor nyolc évvel ezelőtt idekerültem Diósjenőre (a szerk.), ak-
kor a falu első emberétől megkérdeztem, hogy vannak-e saját 
földjei a községnek, ahol esetleg önellátó gazdálkodás folyhat-
na. Nyomban szembesültem a rendszerváltást követő tulajdon- 
és birtokviszony változások évtizedekre nyúló hatásával, az 
abban az időben kialakult, értelmetlen, ám az akkor helyzet-
ben lévőknek mindenképp jövedelmező ügyletek sokaságával, 
aminek az lett az eredménye, hogy szinte minden, termelésre 
alkalmas földterület magánkézbe került. És időközben a tele-
pülésen összegyűlt, további problémák orvoslása mindig el-
sőbbséget élvezett, mint egy önellátásra alkalmas gazdálkodás 
kialakítása. Ebben nyilvánvalóan szerepet játszott a társada-
lom átalakulása is, hiszen kertjeinkben legfőképp az okoz fel-
adatot, hogy rendre levágjuk a füvet, a napi zöldség-gyümölcs 
szükségletet pedig letudjuk a boltból, multiktól, zöldségestől.

Szerencsére Diósjenőn elindult egy folyamat. Természetesen 
nem mehetünk el a már több éve sikeresen működő Közsé-
gi Kertészet – ami Bircsák Bözsi néni emlékét viszi tovább –, 
valamint a Végh Károly nevét viselő gyümölcsös tevékenysége 
mellett. De meglepő módon a Diósjenőre beköltözők, az ún. 
„gyüttmentek” közösségépítő kezdeményezései között indult 
meg egy Kertbarát Közösség elnevezésű szerveződés, ahol a 
kertészkedés, a háztáji haszonnövény termesztés csínját-bínját 
osztják meg egymás között a tagok. Szervezett kertlátogatá-
sok, közös beszélgetések segítik tovább vinni, szélesebb kör-
ben népszerűsíteni az önellátó gazdálkodást.
Nincs más dolgunk, csak „koppintani” a természettől, mert 
minden egyéb adott Diósjenőn. 
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Aki hittel bír, annak élettere van
 Jenői Napló - interjú

Diósjenő katolikus közössége mindenképp, de jószerivel a falu 
összes lakója már találkozott a hírrel, hogy 2023. augusztus 
1-től új plébánosa van a Nógrád, Berkenye és Diósjenő híve-
it összefogó Börzsönyaljai Egyházközségeknek. Balogh Laci 
atyával beszélgettünk a nógrádi plébánia hűs haljában és az 
interjúból többek között az is kiderül, hogy miért Laciként mu-
tatkozott be az atya.

Jenői Napló – Számomra nagyon kedves, érdeklődő kérdés, 
amikor elhangzik, hogy honnan jöttél. Nagyvárosban ez már 
kikopott a közbeszédből, de itt, vidéken őszinte érdeklődést 
jelez. Felteszem tehát a kérdést, honnan érkeztél Diósjenőre 
Laci atya?

Balogh László – Palóc országnak a szülötte vagyok, Rimócról 
érkeztem. Balassagyarmaton végeztem a középiskolát. Ezután 
kommunikációs szakra kezdtem járni az Eszterházy Károly – 
akkor még – főiskolára, ahol intézményi kommunikátorként 
végeztem.  Egyébként itt kezdett el formálódni bennem, hogy 
papi pályára lépek. 
A papi hivatás gondolatát az a hitbéli élet alapozta meg, ami a 
családomban vett körül. Szüleimnek, de főleg nagymamámnak 
köszönhetem a vallási alapokat, az ő hűsége, a szorgalma és 
ima élete volt számomra igazán példamutató. Mindez határoz-
ta meg a papságomat megelőző életutamat.
Meghatározó, budapesti éveimet a Pázmány Péter Katolikus 
Egyetem hittanári szakán éltem meg. Ott olyan fiatalokkal is-
merkedtem meg, akikkel megtapasztalhattam, hogy a hitélet 
élhető. Tehát hogy ez nem csak a templom négy falán belül tör-
ténhet, hanem a tereken, az utcákon, a hétköznapokban. Egy, a 
biztonságot, a stabilitást megadó – jó értelemben vett – korlát. 
Hogy aki hittel bír, annak élettere van. 
Ez az egy év volt igazán a sorsdöntő, mert ezután jelentkeztem 
Vácra papnövendéknek a szemináriumba. Beer Miklós püspök-
atya vett fel és egy év elmúltával Ausztriába küldött, Heiligenk-
reuz-ba, az ottani szemináriumba. Ott, egyetlen magyarként 
megértettem, hogy mit jelent a végtelen izoláltság, az otthontól 
való távollét. A nemzetek közti különbözőségnek megvan az az 
áldása, hogy nagyon nyitottá tudja tenni az embert, ugyanak-
kor nehézséggel is jár, hogy nagyon sok kötődését nem tudja 
megélni. Nekem hiányoztak az ünnepeink, a családtagjaim. Így 
öt évet éltem Ausztriában, ott is írtam a diplomamunkámat, az 
akkor leginkább foglalkoztató témában, a gender-kérdésről. 
Ekkor 2013-at írtunk. Akkor úgy gondoltam, hogy ez egy olyan 
társadalmi jelenség, amire oda kell figyelni. Itthon akkoriban ez 
még nem volt ennyire szem előtt. Viszont, ha valaki azokat az 
intellektuális társadalmi viszonyokat szemléli, amelyek a nyu-
gatot meghatározzák, akkor ott ez már le volt fektetve, igen, a 
jelenség ott és akkor már régen elkezdődött.

Hazatérésemet követően az első kápláni helyem Szolnokon 
volt. Ott Máté György atya mellett voltam, majd Salgótarjánba 
kerültem egy évre, ezután Vácra jöttem át, ahol két évet töl-
töttem a segédpüspökatya mellett. És ezután lettem plébániai 
kormányzó Nógrádmegyerben, ahol öt évet tudtam szolgálni. Ez 
idő alatt a Semmelweis Egyetemen tanultam mentálhigiénés 
lelkigondozóként, elvégeztem egy mediátori szakképzést, így a 
papi hivatásomban kicsit konfliktuskezelési trénerként is jelen 
tudok lenni. Napjainkban pedig házasság- és család lelkigon-
dozónak tanulok szintén a Semmelweis Egyetemen. Mindezek 
mellett az egyházmegyénél vagyok hitoktatási referens már két 
éve. 

JN – A mai világban azt mutatják a statisztikák, hogy egyre ke-

vesebben választják a papi hivatást. Az idős plébánosok nyug-
díjba vonulnak, több helyen nincs, aki újult erővel átvegye he-
lyüket, folytassa munkájukat.

Laci atya – Elkezdtünk azon gondolkodni, hogy a jövőre való 
felkészülést nem tudjuk holnapra halogatni, hanem már ma 
tennünk kell. Egy ún. animátor képzésnek vagyok a módszer-
tani kidolgozója, ahol civileket, világi munkatársakat próbálunk 
meg vezetéselmélettel, konfliktuskezeléssel, asszertív kom-
munikációval és ezek gyakorlásával segíteni, hogy a plébániai 
munkájuk során ezekkel is tehermentesítsék az atyákat. Ne-
kik elsősorban a közösségi élet építése a feladatuk, a prog-
ramszervezések, az adminisztráció, illetve a mi esetünkben a 
három településen zajló, kapcsolódó események összefogása 
lesz az elsődleges feladat. Itt, a Börzsönyaljai Egyházközségek-
ben ezt a feladatkört Lestyán Marianna látja el. Az ő iskolai hit 
és erkölcstani munkáiba pedig én fogok majd besegíteni.

Balogh Laci atya a diósjenői szentmisén

JN – A közösségépítési törekvés ezek szerint erősen áthatja a 
munkádat, sőt előre vetíti azt is, hogy komoly hangsúlyt kaphat 
a jövőben a három település hitéletének egyfajta összehango-
lása?

Laci atya – Az előző helyemen is több közösség tartozott a plé-
bániámhoz és ott már sikerrel bizonyított, hogy a Húsvétot egy 
templomban ünnepeltük, összehívva az egyházközség többi hí-
vét, együtt töltve az időt. Úgy gondolom, hogy csak ennek lesz 
jövője. Nem csak a települések hitéletének megóvása a cél, ha-
nem a papi kiégések elkerülésében is segíthet. Hogy ne legyen 
a liturgikus gyakorlat egyfajta futószalag melletti munka. Hogy 
a pap éppen hogy csak beesik a misére, aztán rohan tovább, 
nincs ideje senkire.
De ezt az átalakulást nem lehet kényszerből végig vinni. Ez 
csak úgy lehet eredményes, ha ehhez a híveknek is van ked-
vük. Megérezve azt, hogy az ünnep, az közösségben legyen ün-
nep. Régen sokan voltak a templomokban, most, így viszont 
egy templomban lehetünk sokan, ez adja meg az ünnep mél-
tóságát. Érezhető a tendencia, hogy fogynak a hívek és ezt ke-
zelnünk kell nekünk, atyáknak és ez az egész egyházmegyén 
átívelő program lesz.

JN – Ha az elmúlt öt évre tekintünk vissza, akkor személyed-
ben a harmadik plébános atyát köszönthetjük a faluban. Mivel 
magyarázható, hogy a régen évtizedekre szóló, plébánosi elhe-
lyezés, mára így le tud rövidülni, hogy ilyen fluktuáció jellemzi a 
papi hivatást is?

Laci atya – Változó világban élünk. Már nincsen meg az 



állandóság varázsa, ereje, mint régen. Manapság az atyának 
és a közösségnek is jót tud tenni, ha idővel áthelyezik a papot. 
Ha valahol történik egy plébános váltás, ott az új pap érkezése 
pezsgésben tartja a közösséget, fenn tudja tartani az érdek-
lődést. Kissé profánnak hangzik ez így, de ez a hitéletben is 
nagyon fontos szemponttá vált manapság. Persze az áthelyezé-
sek időtartamisága nagyon változó és a döntés a püspökatyán 
és a dispozíciós bizottság bölcsességén múlik minden esetben.  

JN – Hogy érzed atya, milyen a fogadtatás itt, az új helyeden?

Laci atya – Nagyon pozitív visszajelzéseket kaptam az első 
szentmiséket követően. Érezhetően szívesen fogadnak, akár 
személyes találkozások, akár online reakciók során. Volt, aki 
megemlítette, hogy neki az tetszett a leginkább, hogy a szív em-
bere szeretnék lenni. Úgy gondolom, hogy ez lesz a mérvadó a 
következő években.

JN – Beszélgetésünk során nagyon sokszor elhangzik a közös-
ség, mint szó, mint kifejezés… Sokat jelent számodra.

Laci atya – Azt hiszem, hogy a papi életnek az egyik legnagyobb 
ajándéka, hogy az ember egy olyan közösséget tud maga után 
hagyni, ami önjáró. Ami akkor is működik, amikor nem tudok 
jelen lenni. Erre szívmelengető bizonyíték volt a nógrádmegyeri 
búcsúmise, ahol több faluból voltak jelen hívek és az egyikük 
elmondta, hogy ez még senkinek sem sikerült, hogy a falutáb-
lán kívülre mozdítsa az embereket azért, hogy együtt legyenek.
Fontos azt elérnünk, hogy fel tudjuk adni azt, hogy Krisztus 
csak a mi templomunkban van, és el tudjunk menni egymás-
hoz. Erről szól most minden, a közösségről. Ebben mutatkozhat 
meg az igazi kereszténység.

JN – Már bemutatkozásodkor Laci atyaként köszöntötted a 
híveket. Ezzel is egyfajta közvetlenséget igyekszel mutatni az 
emberek felé?

Laci atya – Fel sem merült bennem, hogy Balogh László atya-
ként mutatkozzam be. Ez talán a palóc mentalitásnak is kö-
szönhető, hogy nagyon nyitottak vagyunk a másik felé. Én azt 
gondolom, hogy csak egy szeretnék lenni a hívek közül, az egyik 
Laci. Mert csak így tudok közel kerülni a többiekhez. A covid idő-
szakban lelki gondozó voltam az egyik kórházban és ott valami 

nagyon megváltozott bennem ezt illetően. Akkor fogalmazódott 
meg bennem az a hosszabb távú célom – és nem szeretném, 
hogy ez nagyképűnek hangozzék –, hogy Krisztus visszakerül-
jön a szívbe. Hogy fogadjuk el a másikat úgy, ahogyan van. Mert 
hús-vér emberek vagyunk, nem statisztikai számok, mindenki a 
saját élettörténetével. És Krisztus ezt így akarta.

JN – Hogyan látod az oltár mellől nézve, hogy milyen a hívek 
korosztályi összetétele, milyen aktivitású az a kevés ember, aki 
még elmegy misére?

Laci atya – Nyilvánvaló, hogy túlnyomó részt idősebbek jönnek 
el a templomba, de például Berkenyén meglepett, hogy sok a 
családos fiatal. Azt hiszem, hogy azon is el kell gondolkodnunk, 
hogy mi az, amit mi fel tudunk kínálni, ami templomon kívüli 
találkozási lehetőség a kereszténységgel, meg Krisztussal. Ez 
is egy missziós terület. A papi jelmondatom: ne félj, csak higgy! 
Ezért is törekszem arra, hogy elérhető legyek mindenki számá-
ra és szeretném, ha el is érnének. Bátorkodjanak keresni, ha 
szükség van rám!

JN – Hogyan telnek a hétköznapjai egy fiatalembernek, aki a 
papi hivatást választotta?

Laci atya – Anyukám mellett van egy nővérem, az ő családja, 
gyerekei állandóan körülvesznek, így elmondhatom, hogy sze-
rető családi környezetben élek. Sok barátom van a sűrű idő-
beésztás mellett velük is igyekszem tartani a kapcsolatot. Van 
egy kiskutya is, úgyhogy nem találkozom a magánnyal, holott 
néha arra is szükség lenne (nevet). Ők segítenek abban, hogy 
ne azokra figyeljek a mindennapi életem során, amire nemet 
mondtam, hanem azokra, amire igent.
Emellett hobby szinten gitározok. Valamikor 14-15 éves lehet-
tem, amikor megjelentek a gitáros szentmisék és magam is 
elkezdtem játszani a hangszeren. Számomra végtelenül szim-
patikus volt a dicsőítő zenét játszó fiatalok lelkesedése és én is 
kedvet kaptam ehhez.

Laci atyát a 06-30-431-2637-es telefonszámon és a 
balogh.laszlo.85@vaciegyhazmegye.hu email címen lehet 
elérni.

Katolikus nyári tábor
 Munkatársunktól

Július 9-én este a kertmozival, az Invictus film vetítésével indult 
az idei katolikus nyári tábor. Másnapra jelentősen gyarapodott 
a tábor létszáma, a felnőtt segítőkkel együtt közel 90 fővel 
indult a nap. A tábornyitó szentmise után közösségi játékok 
majd kreatív foglalkozások vártak a gyerekekre. Bővítették 
ismereteiket Szűz Máriáról és megismerkedtek, két fontos 
kegyhellyel is. A nap második felében a fiatalok raklapból 
építettek bútorokat.

A harmadik napon akadályverseny volt. Az eredményhirdetést 
követően újabb Mária-kegyhelyekkel ismerkedtek a táborlakók. 
A nap zárása fergeteges vizes játékkal telt.
A tábor negyedik napján a csapat Mátraverebély Szentkútra 
látogatott ahol idegenvezetést, kegyhely ismertetőt kaptak. 
A záró napon, csütörtökön kézműves foglalkozások voltak és 
folytatódott a Mária kegyhelyekkel való ismerkedés. 
Este záróbulival, énekléssel, játékkal búcsúztak az idei 
táborozó, katolikus fiatalok.



Beiktatták Karászi Attila református 
tiszteletes urat
 Tóth Gábor

A nyár gazdag programmal szolgált a diósjenői egyházi közös-
ségek számára is. A református gyülekezet élén már két éve 
hirdeti az igét Karászi Attila tiszteletes, mégis ünnepélyes beik-
tatására most került sor.

Július 9-én, vasárnap délután négy órakor messziről érkezett 
és helyből invitált vendégekkel, valamint a helyi református kö-
zösség tagjaival telt meg a diósjenői református templom ösz-
szes padsora. E jeles alkalommal Nagytiszteletű Balog Zoltán a 
Magyarországi Református Egyház Dunamelléki egyházkerüle-
tének püspöke is jelen volt az ünnepélyes beiktatáson.
Nyilas Zoltán esperes úr iktatta be új hivatalába Karászi Attila 
tiszteletes urat. A Püspök úr mellett, Balla Mihály országgyűlési 
képviselő, a Gottfried házaspár, Diósjenő előző lelkipásztorai, 
közel félszáz református lelkész, Laczkó Mihály római katolikus 
plébános, Füke Szabolcs evangélikus lelkipásztor, Székely Jó-
zsef Diósjenő polgármestere és a helyi felekezetek hívei is jelen 
voltak.
Balog Zoltán ünnepi prédikációját a jelen lévő vendégek kö-
szöntései követték, majd a tiszteletes és lelkipásztor testvérek 
áldása következett. Ezután Székely József köszöntötte Karászi 
Attila tiszteletes urat, új hivatalában.

Balog Zoltán Püspök úr igehirdetése Diósjenőn

Egy rövid interjú erejéig Balog Zoltán Nagytiszteletű Püspök úr 
a Jenői Napló mikrofonja elé állt:

Jenői Napló – Püspök úr mennyire ismeri ezt a vidéket, járt-e 
már Diósjenőn?

Balog Zoltán – Itt a faluban még nem jártam, de a közelben, 
Berkenyén voltunk már a konfirmandusaimmal, a felkészítőn.
Nógrád fontos és ez olyan hely, ahol a reformátusság tősgyöke-
res, az 500 év nem múlt el nyomtalanul és bízom benne, hogy 
ez a mai, ünnepi beiktatás erősíteni fogja a közösséget.

JN – Karászi tiszteletes úr már két éve szolgál Diósjenőn, mégis 
miért kellett ennyit várni a beiktatásra?

Balog Zoltán – Ugye volt egyszer a pandémia, ami nehéz hely-
zetet okozott mindenhol, másrészt ez mostani időpont a gyü-
lekezet döntése volt. Igazán ez az ünnep nem a hivatalos be-
iktatás része, mert a valós szolgálat akkor kezdődik, amikor 
az Esperes kiállítja a koncesszát, azaz megadja a működési 
engedélyt, így ma már nem egy ismeretlen embert köszönt itt 
a gyülekezet, hanem olyan valakit, aki – bízom benne – már 

bizonyított. Mert itt jön a lényeg – és nekem különösen öröm, 
hogy Karászi tiszteletes beiktatásán itt lehetek –, hisz földiek 
vagyunk, mindketten Szilvásvárad mellől származunk és jól is-
merem a munkásságát.  

JN – Püspök úr szerint, a mai világban hogyan lehet közössége-
ket építeni és ezeket fenntarthatóan működtetni, menedzselni?

Balog Zoltán – Sokan azt hiszik, hogy ehhez pénz kell. De a 
közösséghez első sorban ember kell. Egy olyan ember, aki haj-
landó saját magáról is, ha kell, lemondani – mi ezt így mondjuk, 
hogy önátadás –, tehát ha valaki hajlandó magát átadnia egy 
ügynek, olykor a saját érdekei ellen is dönteni, és aki a köze-
pe egy közösségnek. Mert a mi hitünk az, hogy ha Jézus van 
középen és ezt megjeleníti valaki, aki szervezi a közösséget, 
akkor nem valami bázisdemokráciában gondolkodunk, hanem 
abban, hogy együtt kötődünk az Istennek a szeretetéhez és ez 
a legerősebb közösségi kapocs. Nem véletlen, hogy a vallás, a 
hit az, amelyik a legerősebb közösségi szervezőerő. Ezután jön 
a sport, aztán meg a katonaság. De mindebben valóban egy 
olyan erő van, ami bízom benne, hogy itt is, az új lelkipásztorral, 
Karászi Nagytiszteletű úrral gazdagodva valósággá válik.

JN – Köszönjük szépen, hogy megosztotta gondolatait olvasó-
inkkal!

Az ünnepi beiktatás meghívott vendégei

Az ünnepi hangulat a hűsítő falakon kívül tovább fokozódott, 
hiszen a parókia kertjében szeretetvendégség várta a jelenlé-
vőket.

Szeretetvendégség a parókia kertjében

A finomságok elkészítésében a református testvérek mellett a 
katolikus karitász csapata is teljes lélekkel kivette részét a szol-
gálatból, melyet a mosolygós arcok is bizonyítanak.
Estébe nyúlóan tartott az ünneplés.

Innen kívánunk Tiszteletes úrnak sok erőt és áldást a helyi kö-
zösség szolgálatához!



A Jenő-napon jártunk
 Tudósítónktól

Évszám alapján a XXV. Jenő-nap lett volna ebben az évben, 
de 2020-ban a pandémia miatt el kellett halasztani, ezért sor-
rendben a XXIV. Falunapot ünnepelte Diósjenő Július 15-én.

A nyáron esedékes Jenő névnaphoz eső, legközelebbi szomba-
ton ismét megtelt a Szent István park a helyből és távolabbról 
érkező érdeklődőkkel, az ilyenkor megszokott, falunapi forga-
taggal.
A 10 órai kezdéskor, a felhangzó zene hallatán benépesült a 
park, a minden eddiginél gazdagabb ételkínálat és a kirakodó 
árusok sokasága vonzotta kicsiket, nagyokat.
Tizenegy órától a Tihanyi Vándorszínpad jelmezes előadását te-
kinthették meg a gyerekek. A mesejátékot követően szabadtéri 
Salsation órát vehettek a jelenlévők Kékesi Szabrinától.
Kis szünet után és az ebédidőt követően a Dr. Göllesz Intézet 
GAUDATE jelnyelvi kórusa lépett fel.
Miután mindenki végig kóstolta a civil szervezetek főztjét, 
megitta jéghideg italát és mazsolázhatott a kitelepült árusok 
portékáiból, 15 órai kezdettel elhangzottak a megnyitó beszé-
dek, köszöntők.
Székely József polgármesteri köszöntője nyitotta a délutáni 
programot. Meghívott vendégként jelen volt Bablena Ferenc, 
a Nógrád Vármegyei Közgyűlés alelnöke és Tácsik Bálint, a 
Rétsági Járási Hivatal vezetője. Ellátogatott a kezdésre Balla 
Mihály országgyűlési képviselő úr is, de tovább kellett utaznia, 
más programokra.

Teszári Károly veszi át a díszpolgári plakettet Székely József 
polgármestertől

Az ilyenkor szokásos díjak: elsőként a Virágos Diósjenőért díjat 
adta át Blaskóné Csontos Mária képviselő asszony Lendvai Te-
réznek. Miklós Ferenc polgárőr parancsnok köszöntötte Kapor-
nai Mihályt 25 éves szolgálatáért, Dr. Hugyecz Renátát 20 éves 
és Deli Tamást tíz éves tagságukért.
Idén meghirdették a Diós Sütik versenyét is. Bircsák Istvánné 
Marika néni, a Rétsági Nyugdíjas kör vezetője adta át a három, 
legjobbnak zsűrizett süti készítőjének, csinos édesanyáknak 
a díjakat. Harmadik helyezett: Kincses Enikő. Második helye-
zett Pálfalvi Kitti lett. És a zsűri által legfinomabbnak ítélt süte-
ményért Vasas Bacskay Katalin vehette át a díjat. 
A Dr. Göllesz Viktor Intézet csapata, női fociban második helye-
zést ért el a Speciális Olimpián. Díjazottak: Kaliczka Bernadett, 
edző, felkészítő tanár és Szabó Linda. Őket Wisinger János, 
nyugalmazott intézményvezető köszöntötte.
Diósjenő Szolgálatáért díjat 2023-ban Mocsári Sándorné Ró-
zsika, nyugalmazott védőnő kapta. Őt Tácsik Bálint köszöntöt-
te. Ugyancsak Diósjenő Szolgálatáért díjban részesült Kovács 

Sándor „Unoka”, aki Bablena Ferenctől vehette ár az elisme-
rést.
Az idei Végh Károly díjat Fodor Illés tanár úr kapta. Őt Mocsári 
Gergely, nyugalmazott iskola igazgató köszöntötte.
2023-ban Diósjenő Díszpolgára: Teszári Károly
A köszöntések sorát az idén 50 éve házasságot kötő párok el-
ismerése zárta. Közülük három házaspár volt jelen a díjátadón: 
Kincses Zoltán és Pálinkás Ilona, Dudás László és Bőgér Julian-
na, Szabó Tibor és Megtért Mária.

Kis szünet után, 16 órától folytatódtak a Jenő-napi programok. 
Udvarhelyi Boglárka és Jegercsik Csaba nosztalgia műsorral 
szórakoztatta nézőket. Gubik Petra és Kocsis Dénes délután 
öttől musical slágerekkel kedveskedett a nézőseregnek. A mű-
sorszámok között DJ P-Cee szolgáltatta a retró ritmusokat

A Pedrofon a színpadon

Nagy várakozás előzte meg a 19 órakor színpadra lépő 
PEDROFON együttest, akik remek rock’n’roll hangulatot hoztak 
a kora esti órákba.

Este tíztől a 30 éves Irigy Hónaljmirigy lépett színpadra

Idén minden eddiginél szélesebb ételkínálatból lehetett válasz-
tani támogatói jegyek megvásárlásával. A Diósjenői Katolikus 
Egyházközség az ifjúságért szervezet, a Mákvirág Nyugdíja 
Klub, a Roma Nemzetiségi Önkormányzat és a Diósjenői Sport-
horgász Egyesület főzött a falunapra kilátogatóknak.
Voltak légvárak, tűzoltóautók, fajátékok, nemzetközi táborosok 
közös játéka, arcfestés, kreatív foglalkozások és megannyi kira-
kodó árus, édesség, kürtőskalács.
A szervezők köszönettel tartoznak a Falugondnokság azon 
munkatársainak, akik az előkészületekben, az egész napos 
működtetésben és végül a bontásban is segédkeztek.
Az idei Jenő-nap a tavalyihoz képes ugyan kevesebb látogatót 
vonzott, viszont annál jobb hangulatban telt az egész nap. A 
szervező Önkormányzat igyekszik igényes, minden korosztályt 
megérintő programokkal kedveskedni Diósjenő lakosságának.



Haldokló fák a porták előtt
 a DATE közleménye

A Diósjenői Állat- és Természetvédő Egyesület tagjai lelkiis-
meretes munkát folytatnak a települést érintő természet- és 
állatvédelmi feladatok napirenden tartásával, a szükséges hi-
vatalos intézkedések negindításával kapcsolatosan. A hetente 
visszatértő állatartási ügyek mellett akut problémát jelentenek 
a közterületi gyümölcsfák is.

Diósjenői utcákban, a portáink előtti közterületen mindig volt 
gyümölcsfa, díszfa, díszcserje, virág. Sajnos az utóbbi évek 
szélsőséges időjárása - jelentősen - megtizedeli az öregedő 
gyümölcsfákat. Legfőképpen a meggyet és a szilvát. A lakosság-
nak, a fa gondozójának sem jut már gyümölcs. Olyan mértékű a 
kár, hogy az Önkormányzat felmérést végez utcáról utcára. Je-
lenleg több, mint 100 fa érintett ebben. Köztük a teljesen kihal-
tak és a metsző felújításra is alkalmatlanok, egyaránt vannak.
A Törvény ( 356/2008. XII. korm. rendelet ) kimondja, hogy a 
lombos fa az Önkormányzat tulajdona. Azonban a helyrajzi szá-
mok szerint, a tulajdonos kötelessége annak gondozása. Emi-
att, minden közterületen álló fa kivágásához engedélyt kell kér-
ni, erre kiadott űrlapon. Annak jogosságát a helyi Önkormány-
zat ítéli meg, engedélyt a jegyző adja ki.
A legyengült fákat főképpen a monília gomba károsítja, az okoz-
za a termőképes ágvégek pusztulását tavasszal. Emiatt nem 
lesz termése a gyümölcsfáknak. 
Nyáron a lomb betegsége (blumeriás levélfoltosság) korai levél-
hullást okoz, ami tovább gyen-
gíti a fákat. A nagyméretűvé nőtt, beteg fákat még a gondos 
gazda sem tudja jól karbantartani. A fák így nem szolgálnak 
gyümölccsel, nem adnak árnyékot.

Moníliás fa egy kertben

Van két lehetőség a gyors segítségre! Gyenge, taplógombás 
törzsnél a talajból előtörő, a vadalanyból hajtó vesszőket ne 
vágja ki! Közülük egyet válasszon, neveljen utódnak. Későb-
biekben lehet meghagyni vadmeggyként, vagy erre új, korsze-
rűbb, életerős fajtát ráoltani. A másik módszer, ha a fák törzse 
életerős, akkor kora tavasszal, még rügyfakadás előtt, de 2,5 m 
mért magasság fölött kell csonkítani a beteg gyümölcsfát. Így 
a fa bőséges, gyorsan növő, hamar termőképes ágakat nevel. 
A fa alacsony mérete miatt metszésre, gomba elleni permete-
zésre alkalmas lesz. Ha egy mód van rá, akkor a falu összképe 
miatt is, valamint a fákat ápoló lakosok örömére mentsük meg 
az utcai fákat!

Vándortáborosok ismerkedtek Diósjenővel
 Munkatársunktól

Diósjenő közkedvelt kiránduló hely, a hazai turizmusban már 
bő évszázada kiemelt úticél, mi sem kézenfekfőbb, hogy a tele-
pülés megismerése már az iskolában elkezdődjön.

Ahogy vége lett az iskolaévnek már rögtön meg is érkezett 
az első vándortáboros csoport Diósjenőre, az Ipoly Erdő Zrt. 
Diósjenői Erdei Szabadidőparkjába. 
Az Országos Erdészeti Egyesület által szervezett Erdei 
Vándortábor Program egy egyhetes túra, ahol a táborozók 
hazánk természeti és kulturális értékeivel ismerkedhetnek 
meg. A börzsönyi útvonal kb. 78 - 114 km a választott túráktól 
függően. Diósjenőről a Kámoron keresztül a Pénzásási 
turistaházhoz vezet a vándorok útja, másnap Drégely várához 
kapaszkodnak fel és a Kútbereki turistaháznál van a szállásuk. Itt 
két éjszakát töltenek, van idő megtekinteni a Honti-szakadékot, 
a Szondy-alagutat, meglátogatni a Tsitári-kegyhelyet. Az utolsó 
két éjszakát Bernecebarátiban töltik, ahol számos kézműves 
foglalkozás választható, végül jellemzően kerékpárral, vagy 
gyalog Kemencén kisvasutazással és a stranddal zárják a hetet 
a táborozók.
A táborhelyeken telepített, ágyakkal berendezett sátrak várják 
a vándorokat, illetve háromszori étkezést is kapnak. Reggelit, 
úticsomagot és vacsorát. A diósjenői étkezésüket az új Községi 
Konyha biztosította.

A vándortáborokon közel 500 fiatal és az őket kísérő 
pedagógusok vettek részt, közülük bő kétszázan közelebbről 
is megismerkedtek Diósjenő értékeivel a nyár elején indított 
KALANDIÓ játék keretében. A helyi szerveződésű, szabadtéri 
kincskereső játék mintegy négy kilométeren kalauzolja végig 

a résztvevő csoportokat, ahol 12 állomáson kell megfejteni a 
település helytörténetéből merítő feladványokat.  Az izgalmas 
kincskeresés közben széles korosztály ismeri meg Diósjenő 
római kori kapcsolódását, Szentgyörgyi munkásságát, a 
pincesort és még a Zsidó temetőbe is eljutnak.

Az ország minden pontjáról érkeztek diákok. Diósjenőn 
hétfőn, szerdán és szombaton tartózkodtak a csoportok, egy 
éjszakát töltöttek itt. A Kalandió játék mellett választhattak 
plusz túrát a Csehvárhoz, a Bárány-bércre, de volt aki már 
első nap meghódította a Csóványost. A messziről érkezők 
inkább a parkban játszottak, vagy kézműves technikával,  a 
kavicsfestéssel töltötték idejüket Filamella Edit vezetésével, 
illetve egy régi fényképészeti eljárást, a cianotípiát is 
megismerhették Bodolai Szilvivel.

A vecsési Petőfi Sándor Római Katolikus Általános Iskola és 
Gimnázium diákjai, Papp Katalin vezetésével a diósjenői táborban



Marcus Aurelius emlékműve 
 Végh József - helytörténész

A legutóbbi „Gyüttem és Maradtam” közösségi est egyik emlé-
kezetes eleme volt az a beszélgetés, amit Végh Józsi bácsival 
folytattunk, ahol Diósjenő történeteiből mazsoláztunk, de azok 
közül is a mulatságosabb, minden korosztályt megnevettető fe-
jezeteket emeltük ki. Új sorozatot indítunk a Jenői Naplóban, 
összeszedve ezeket a mosolyt fakasztó történeteket.

Mindig vannak kétkedők, akikben a Marcus Aurelius emlékmű 
láttán gyakorta felvetődik a kérdés: honnan kapartuk elő ezt a 
történetet majdnem két évezred távolából? A római császár és 
hadvezér csatájának esete azonban – legalábbis a történészek 
körében – közismert. A Nógrád megye történetét feldolgozó 
négykötetes mű első oldalán is olvasható említése. Itt kezdődik 
a helytörténész munkája, kinek elegendő egy félmondatos em-
lítés, hogy aztán szorgos kutatással utánajárjon minden elérhe-
tő forrásnak. Így alakulhat ki egy kerek történet, mely érdemes 
arra, hogy megismerjük, közzétegyük, s hogy büszkék legyünk 
reá. Hiszen nem minden település mondhatja el magáról, hogy 
még római császár is járt e vidékén.

A helytörténeti munkálkodás érdekében létrejött Szentgyörgyi 
Kör elhatározta, hogy egy emlékművet állít a nevezetes ese-
ménynek. A tábla elkészítéséhez pályázati forrást is szerzett, 
a munka nagy része azonban önkéntes segítők révén valósult 
meg.

Az első lépés a felsőpetényi ásványbányába vezetett, hol azt 
mondták, ingyenesen kapunk megfelelő méretű kősziklát, csak 
menjünk fel a hegyre és válasszuk ki. Találtunk is egy igencsak 
méretes, a célra megfelelő darabot. A soktonnás kő szállításá-
ban Bálint Zoltán volt segítségünkre. Nagyobb gondot jelentett 
egy olyan daru megtalálása, mely elbírja, s helyére tudja emelni 
az emlékműnek szánt követ. A szociális otthonban akadt egy, 
de a gépnek nem voltak érvényes forgalmi papírjai. Éppen ezért 
csak földutakon, a téeszmajoron keresztül indulhatott a tó part-
jára, ám amikor kilépett a majorból, a lejtős réten vette észre 
a vezető, hogy nem működik a fék. Az óriás masina egyre gyor-
sabban szaladt lefelé. A vezető – Gere István – nem tehetett 
mást, mint hogy kiugrott belőle. A gép végigrobogott a mezőn, 
elszáguldott egy villanyoszlop mellett, majd komótosan megállt 
a lejtő alján. A vezető utána ballagott, beült – s mintha mi sem 
történt volna – továbbindult a célja felé. A helyére emelte az óri-
ási követ, melynek alapját Freistag János szakszerűen, ingye-
nesen elkészítette. Az emelésbe azonban beleszakadt a gép 
hidraulikája, szerencsére az után, hogy elvégezte a feladatát. 
Még egy álló napig az út közepén állva akadályozta a forgalmat.
Az emlékműre egy táblát kívántunk elhelyezni, s hogy ez szé-
pen felfeküdjön rá, szükség volt arra, hogy simára faragjuk a fe-
lületét. A kőfaragásban jártas Rási Kálmán vállalta ezt magára. 
A táblát Miskédi György, bánki műköves mesternél rendeltük 
meg, s az ő ötlete volt, hogy rakjunk a tábla fölé egy római kato-
nát ábrázoló szobrot. Ez volt az ő felajánlása.

Az avatás előtti napon került sor arra, hogy a táblát és szobor-
fejet a helyére rögzítsük. Az időjárás azonban ekkor nem volt 
kegyes számunkra. Rettenetes felhőszakadások sora váltotta 
egymást, így csak egy hatalmas fólia alá bújva tudtuk a munkát 
elvégezni.
Másnapra szerencsénkre verőfényes nap köszöntött reánk, s 
így a tervezett programunkat minden részletében meg tudtuk 
valósítani. Római katonák járták végig a falu utcáit, s a talál-
kozóra is szép számmal eljöttek a közeli hétvégi házakból. Az 
ünnepélyes avatás a római kor szokásai szerint zajlott, majd a 
réten elindult a római bemutatók sora. Köszönettel tartoztunk 
a Weixelbaum János alapította váci Familia Gladiatoria csapa-
tának a harci bemutatókért. Még kiállítás is volt a programok 
menetében. Az e célra kialakított „rétgaléria” művészvendége 
Németh Árpád diósjenői származású festőművész volt. A ren-
dezvény olyannyira sikeres volt, hogy egy év múlva megismé-
teltük. 
Kár, hogy nem vált belőle minden évben visszatérő állandó ese-
mény.

A Községi Konyha ebédajánlata

Egy menü a helyszínen, hozott ételhordóban:  
	 	 	 	 	 1 590	Ft	
Kiszállítva	Diósjenő	területén	előre	leadott	
ételhordóban:		 	 	 1	690	Ft	
LEVES	húsos:	 	 	 	 1	200	Ft	
hús	nélküli:	 	 			 	 		760	Ft
MÁSODIK	húsos:	 	 	 1	200	Ft	
hús	nélküli:	 	 	 		 		760	Ft	
Az árak egy adagra vonatkoznak 
Az ebédet minden nap 11 órától 13 óráig lehet ávenni.
A	kiszállított	ebéd	10	-	13	óra	között	érkezik.	
Telefon:	06-30-479-1108,	06-70-332-8111



Keresztrejtvény 
 Székelyné Bognár Eszter

Szentgyörgyi Istvánról számos anekdota is fennmaradt. Köztük ez is, melyben a kolozsvári társulat tagjaként, III. Richárdot alakítva 
elmondta a híres mondatot: „Lovat, lovat, országomat egy lóért!” Erre a nézőtérről egy ittas állapotban lévő férfi bekiabált. „Szamár 
nem lesz jó?” Szentgyörgyi nem hagyta válasz nélkül a bekiabálót. Frappáns válaszát megtudhatjuk, ha megfejtjük a rejtvényt.

Vízszintes: 1. A MEGFEJTÉS 1. RÉSZE. 
10.  Szófaj. 11. Bőrbajok, sebek kezelésére 
használt zsiradék tartalmú anyag. 13. 
Bőr lyukasztására szolgáló szerszám. 14. 
Western falu Martonvásár mellett. 18. 
Kupától búcsúzó (focicsapat). 19. Ládára 
csücsül. 21. Lassan lovagol. 25. Vízfenékről 
iszap kiemelésére alkalmas berendezés. 30. 
-ra párja. 31. Kettős betű. 32. Az idei Jenő-
napon Diósjenő Szolgálatáért díjban részesült 
Kovács Sándor beceneve. 34. Hasonlítószó 
népiesen. 36. Habár, annak ellenére. 38. 
Kossuth-díjas magyar költőnő, műfordító, 
esszéíró, pedagógus. (1922-1991) Népszerű 
mesealakja Bors néni. 43. A víz földfelszínt 
alakító munkája, talajpusztító, letaroló hatása. 
46. A szomszéd városból származó. 49. Az urán 
vegyjele. 50. Az idei Jenő-napon fergeteges 
hangulatot biztostó rock & roll zenekar neve. 
52. Nem az! 53. Malompor, korpa, vagy liszt, 
mely a malomkőhöz ragad.

Függőleges: 1. Tanulók. 2. …. csillagok, Gárdonyi Géza híres regénye. 3. Különnemű, a homogén ellentéte. 4. Eszes. 5. …. Ernő, 
kommunista politikus volt a Rákosi-korszakban. (1898-1980) 6. Yukon folyó partjai! 7. A férfi párja. 8. Kérdőszócska. 9. Mauritius 
határai! 12. Együtt őrzött, de naponta hazajáró sertések csoportja népiesen, de zajongó embercsoportot is hívnak így. 15. Talaj 
alatti cső. 16. A teljes magyar abc első betűi. 17. Olasz autójel. 20. A MEGFEJTÉS 3. RÉSZE. 21. Jeles nap. 22. A MEGFEJTÉS 2. 
RÉSZE. 23. Európai Unió. 24. A múlt idő jele. 25. A juh hímje. 26. Duplán egy dunántúli város. 27. Csodálkozó hang. 28. Szeretett 
személy elvesztésén érzett bánat, fájdalom. 29. Az egyik felnőtt kutya neve a 101 kiskutya című mesefilmben. 33. Tiltószó. 35. 
Kettős betű. 37. Laptop márka. 39. Határozóféle. 40. Ősi japán színházi műfaj. 41. Román teherautómárka. 42. Víz folyása elé 
épített akadály. 44. Hangtalanul zár! 45. A Jupiter egyik holdja. 47. Személyes névmás. 48. InterCity röviden. 51. Fluor vegyjele.

Felhasznált forrás: Végh József: Diósjenő híressége: Szentgyörgyi István. 
(Diósjenő, 2023)
Fotó: Horváth Sziszi
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